
”Pathways to Demographic 
Adaption”handlar om krym-
pande områden i Sverige och 
i andra delar av Norra Europa.  
I boken undersöker Josefina 
Syssner, biträdande professor i 
kulturgeografi och verksam vid 
Centrum för kommunstrategis-
ka studier (CKS), hur 
en minskande befolk-
ning påverkar sam-
hället, och hur lokala 
beslutsfattare kan 
agera för att anpassa 
platsen till en föränd-
rad demografi. 
Boken, som nyligen gavs ut 
på Springer förlag, inleds med 
en översikt över befolkningsutveckling-
en i Europa de senaste decennierna. 
Därefter argumenterar Syssner för 
att befolkningsminskning är en viktig 
policyfråga.

– Hur kommunerna hanterar befolk-
ningsminskning är en viktig demokrati-
fråga, säger Josefina Syssner. Det hand-
lar om hur man hanterar begränsade 
resurser och hur man kommer fram till 
de prioriteringar man gör.  

Strategier för anpassning
Många kommuner fortsätter att foku-
sera på tillväxtpolitiska insatser, och de 
undviker att utveckla strategier för att 
möta de utmaningar som befolknings-
minskning innebär. En av slutsatserna i 
boken är därför att krympande kommu-
ner behöver bedriva en aktiv, långsiktig 
och transparent anpassningspolitik. 

Ett av kapitlen handlar om varför 
så många kommuner – i Sverige och i 
andra delar av Europa – undviker att 
utveckla strategier för anpassning. Här 
menar Syssner att det dels beror på att 

man fortsätter att hoppas på tillväxt, 
eftersom den har många fördelar i glesa 
och krympande geografier. Men det 
beror också på att det i många fall blivit 
ett stigma att vara en krympande kom-
mun; det uppfattas i vissa fall nästan 
som något pinsamt. Många kommun-
politiker uppfattar också att deras 
främsta roll är att vara en ambassadör 

för sin kommun, en roll 
som förväntas tala om en 
framtid präglad av tillväxt.  

Utvärdering väsentlig
Men även om Syssner argu-
menterar för en långsiktig 
och transparent anpass-
ningspolitik, så betonar 
hon också vikten av att 
denna politik utvärderas 
och granskas. Hon ger där-

för flera förslag på hur lokala 
anpassningspolitiska prioriteringar kan 
utvärderas på ett mer strukturerat sätt. 

Boken bygger på studier som 
genomförts i Sverige, Tyskland och 
Nederländerna under åren 2013 – 2018 
tillsammans med forskare på CKS och 
på flera andar lärosäten. Boken riktar 
sig huvudsakligen till masterstudenter, 
forskare samt kommunpolitiker och 
tjänstepersoner inom lokal och regional 
utveckling, styrning och planering.

MARIE-LOUISE ELEBRING

              Boken finns tillgänglig som 
              e-bok på www.springer.com
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DET HÄNDER SAKER i kommunsverige 
även under ”feber-uari”. I riksdagen 
har det varit strid om hur mycket 
extraresurser som bör avsättas från 
statsbudgeten till kommunerna. Alla 
är ense om att resurserna till kom-
munsektorn måste öka, om än inte 
om formerna och omfattningen. I vil-
ket fall handlar det om nödvändiga 
tillskott till kommuner som överlag 
är ekonomisk pressade och måste ha 
råd med den verksamhet som lagen 
kräver. 

FRÅN KOMMUNUTREDNINGEN kommer 
förslag som, bland annat, handlar 
om omfattande kommunsamman-
slagningar för att hantera kommu-
nernas utmaningar. Deltagarna på 
vårt välbesökta (det var lapp på luck-
an) arrangemang CKS kommundag 
2020 fick en ”hiss-briefing” av utred-
ningens förslag, samt en kort men 
kärnfull problematisering av centra-
la delar av innehållet. Utredningens 
förslag behandlar och väcker frågor 
ur såväl ekonomiska, demokratiska 
som rättsliga perspektiv och den fort-
satta debatten kommer bli synnerli-
gen intressant att följa. Diskussionen 
om kommuners olika förutsättningar 
för att erbjuda en likvärdig service 
till medborgarna kopplar på ett in-
tressant sätt till föreställningar om 
”Stad” och ”Land”, samt perspektiv 
på förhållandet mellan de båda. Det-
ta var också tema för CKS kommun-
dag, som du kan läsa mer om i detta 
nummer.

MARTIN KLINTHÄLL
föreståndare CKS

Josefina Syssner



”Utmaningar för stad och land”, 
ett högaktuellt ämne som är på 
många kommuners agenda just 
nu. Det visade inte minst intres-
set för CKS kommundag, som 
hölls på Campus Norrköping i 
slutet av februari. Konferensen 
på Campus Norrköping blev 
snabbt fullbokad med deltagare 
från ett femtontal kommuner 
och tre regioner. 

De utmaningar kommuner står inför 
är större än på länge och de ser olika 
ut. Kommunens storlek, geografiska 
läge, demografi och ekonomi är flera 
av de faktorer som styr hur till exempel 
välfärdsfrågor, lokal demokrati eller 
hållbar utveckling kan hanteras. Under 
kommundagen CKS möttes politiker, 
tjänstepersoner, forskare och studen-
ter för att ta del av och dela med sig av 
erfarenheter från sin hemmaplan – den 
egna kommunen eller regionen. 

Urbanisering och kommunforskning
Årets huvudtalare Josefina Syssner, 
biträdande professor i kulturgeografi 
och verksam vid CKS, inledde med att 
reflektera över ”Landsbygdens framtid i 
urbaniseringens tidevarv”. Hon pratade 
bland annat om hur kommunforskning 
kan ge stöd åt kommunernas arbete, till 
exempel genom att visa på trender och 
rörelser, ställa nya frågor och ifrågasätta 
normer och sådant som tas för givet. 

Deltagarna fick också en kortkurs i 
begreppet urbanisering, ett begrepp 
som ofta dyker upp i samhällsdebat-
ten. Urbanisering kan definieras som 
att ”Ekonomisk och annan mänsklig 
aktivitet koncentreras till miljöer som 
utvecklar urbana kvaliteter” - stora 
kommuner växer och små 
kommuner krymper.  Under 
föreläsningen visades även 
exempel på urbaniseringens 
drivkrafter; högre krav på 
utbildning på arbetsmark-
naden, tjänstesektorns ex-
pansion som kräver närhet till kunden 
samt politiska, näringslivs- och indivi-
duella beslut. 

Delaktighet och samverkan
Eftermiddagen bjöd på ett smörgåsbord 
av forskning, uppdukat av forskare vid 
eller med anknytning till CKS. Bland 
annat pratade Richard Öhrvall om skill-
naden mellan stad och land vad gäller 

röstning och röstbeteende, både ur ett 
svenskt och ett internationellt perspek-
tiv. Lena Högberg och Birgitta Sköld lyf-
te frågan om Lagen om valfrihetssystem, 
LOV, är en valfrihetsmodell endast för 
staden. Erik Eriksson och Amira Fre-
driksson visade resultat av sin forskning 

kring medborgardialog i 
samhällsplaneringen och Bo 
Persson pratade om mellan-
kommunal samverkan inom 
utbildningsområdet. 

Ett viktigt syfte med 
dagen var delaktighet och 

interaktivitet. Gensvaret och engage-
manget från deltagarna var stort och 
värdefullt för CKS som arrangörer. 
Mycket av det som kom ut från dialogen 
blir ett viktigt underlag till CKS i det 
fortsatta arbetet med att stötta samar-
betspartners och andra med relevant 
kunskap och forskning. 

MARIE-LOUISE ELEBRING
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UNDER INLEDNINGEN AV DAGEN fick våra närmare 80 be-
sökare svara på några frågor kring dagens olika teman - på 
vilket sätt berörs demokrati, välfärd, planering och samverkan 

samt hållbarhet av villkor för stad och land? Gensvaret var 
stort! Här ett axplock av de utmaningar och funderingar som 
delades.

CKS kommundag har blivit en flerårig 
tradition. I år var det första gången CKS 
stod som egen värd. 
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Stad, land och samverkan på CKS kommundag

DEMOKRATI

”God demokrati förusätter 
känsla av delaktighet och 
inflytande. Om det finns 
skillnader för människor 
i stad respektive land kan 
det påverka.”

”Behöver det vara skillnad? 
Olika resurser, men på-
verkar det möjligheten till 
demokratisk medverkan?”

”Tolkningsföreträde för 
stad”

VÄLFÄRD

”Gränsen går kanske inte 
mellan stad och landsbygd 
utan där välfärd inte kan 
uppnås till en rimlig nivå 
och det kan ske överallt 
av både samma och olika 
skäl.”

”Samma service kan inte 
erbjudas till land som 
stad.”

”Sviktande skatteunder-
lag. Långa avstånd. Posi-
tivt med småskolor!”

PLANERING OCH SAMVERKAN

”Kommuner med små 
skatteintäkter har kanske 
mer att vinna på att 
samverka. Det behöver 
inte ha med stad och land 
att göra.”

”Där flest människor bor 
styrs planeringen mot.”

”Den mänskliga faktorn 
är kanske en större både 
drivande och hindrande 
kraft än städers och lands-
bygders konstitutioner.”

HÅLLBARHET

”Ekosystemtjänster, 
cirkulär ekonomi. Land 
är hållbart med goda 
förutsättningar.”

”Måste finnas en samsyn 
och en förståelse för olika 
behov och resurser.”

”Koncentration i stad 
äventyrar hållbarhe-
ten samtidigt som den 
genererar resurser att lösa 
utmaningar (omvänt för 
land).”
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Gissur Ó Erlingsson, forskare på CKS 
och biträdande professor i statsveten-
skap vid Linköpings universitet, deltog i 
början på mars i ett seminarium på SNS 
för att kommentera utredningen som 
presenterades av Niklas Karlsson, kom-
munutredningens ordförande.

Ser du något särskilt uppseendeväckande 
med utredningens förslag?

– Att det läggs så stor vikt på kommun-
sammanläggningar. Ordföranden pra-
tar om kommuner med mellan 20- och  
30 000 invånare som ska lockas till gif-
termål med granne eller grannar genom 
stora skuldavskrivningar. 

– Det finns många frågetecken kring 
detta. Dels säger internationella erfaren-
heter att sammanläggningar mycket säl-
lan leder till de effektiviseringar som an-
hängare av förslaget hoppas på. Dels är 
det orimligt att tro att det ska ge någon 
effekt i till ytan stora, men befolknings-
mässigt små kommuner. Skuldavskriv-
ningar blir våldsamt dyrt och kan leda 
till ett oansvarigt, slösaktigt beteende i 
kommunsektorn innan sammanlägg-
ningen blir aktuella. Vi pratar om kost-
nader på 400–500 miljarder kronor.

Några förslag du vill kommentera särskilt?

– Jag gillar tanken om nedskrivning av 
studielån för människor som tar jobb i 
krympande glesbygd efter sin examen, 
samt idén om ett frikommunförsök där 
deltagande kommuner undantas statlig 
detaljreglering och får större frihetsgra-
der i olika avseenden. 
- Dessa förslag har spelats upp i tidiga-
re utredningar (Landsbygdskommittén 
2016, Tillitsdelegationen 2018), och 
ändå läggs de inte som skarpa förslag 
utan reformer som ska utredas vidare. 
Det är en besvikelse.

Ser du några speciella konsekvenser som 
utredningen kan få för kommunerna i all-
mänhet och för våra östgötska kommuner 
i synnerhet?

– Svårt att säga. Jag tror inte att skuldav-
skrivning mot sammanläggning får stöd 
i riksdagen, men blir det så, är det ju så 
att ungefär hälften av länets kommuner 
understiger det invånarantal som utred-
ningen jonglerat som minsta möjliga för 
att ha kapacitet att klara framtidens ut-
maningar. 
- Sett till att budet är så sockrat – 
skuldavskrivning är ingen liten sak – är 
det inte omöjligt att några lockas till att 
kroka arm med en eller två grannkom-
muner till en sammanslagning. 

Något annat du vill lyfta?

– Som statsvetare höjer jag faktiskt lite 
på ögonbrynen över utredningens något 
okonventionella och ibland inkonse-
kventa behandling av demokratiteore-
tiska begrepp. När man värderar kom-
munsammanläggningar, underminerar 
man så kallade inputvärden, medbor-
gerlig påverkan, till förmån för så kall-
ade outputvärden, effektivitet och servi-
celeverans. 
- Man trycker även hårdare på så kallade 
konkurrensdemokratiska värden istället 
för deltagardemokrati och medborger-
ligt inflytande. 

Ris och ros till kommunutredningen
I slutet av februari lämnade den parlamentariska kommunutredningen sitt 
slutbetänkande till regeringen. Utredningen har bland annat tagit ställning 
till kommunsammanläggningar, asymmetrisk ansvarsfördelning, förändra-
de uppgifter och kommunal samverkan. 

VI VÄLKOMNAR tre praktikanter 
till CKS som alla läser masterpro-
grammet i statsvetenskap vid LiU. 
Anna Moberg, Arvid Zerne och Han-
na Ziarat Zadeh inledde sin praktik- 
termin på CKS i slutet av januari.

Annas arbete inom forskningsfältet 
”Lokal utveckling och samhällsplane-
ring” fokuserar på kommuners samver-

kan med civilsamhället inom ramen för 
Agenda 2030. Hon studerar processer 
i extern samverkan för att få en djupa-
re förståelse och kunna dra lärdom av 
dessa. Anna handleds av Brita Hermelin 
på CKS.

Arvid tittar på skillnader mellan cen-
trum och periferi inom kommuner. Ge-
nom intervjuer med tjänstepersoner och 

politiker ska han studera nedläggning-
ar inom välfärdsområdet. Arvid arbete 
görs inom forskningsfältet ”Lokal politik 
och demokrati” med Gissur Erlingsson 
på CKS, som handledare.

Hanna jobbar inom forskningsfältet 
”Lokal styrning, organisering och väl-
färd” och hon ska under våren arbeta 
med forskningsprojektet ”Strategisk or-
ganisering och samverkan för långsik-
tigt hållbar socialtjänst”, där fokus ligger 
på mellankommunal samverkan. Hanna 
ska bland annat kartlägga vilka former 
av organisatorisk samverkan som före-
kommer mellan kommuner och andra 
relevanta aktörer, främst i Östergötland. 
Erik Eriksson och Jessica Sjögren på 
CKS är Hannas handledare.

MARIE-LOUISE ELEBRING

Vårens statsvetarpraktikanter på plats

Anna,  Arvid och Hanna praktiserar på CKS under vårterminen 2020.

FEM FRÅGOR TILL GISSUR OM UTREDNINGEN
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Sedan början av 2000-talet har Cen-
trum för kommunstrategiska studier 
(CKS) gett utbildningen ”Ledarskap 
i kommuner” för kommunala chefer 
och ledare i stabsfunktion. Våren 
2019 avslutades utbildningen i sin 
dåvarande form. I år startar en ny 
omgång i ny skepnad.

Sofia Nordmark, universitetslektor och 
sociolog vid LiU, går in som ny lärare på 
utbildningen. Tillsammans med kursan-
svarig Robert Jonsson, universitetslek-
tor och forskare på CKS, genomför de 
utbildningen som startar i höst och av-
slutas i juni 2021. En annan nyhet är att 
utbildningen numera ges som uppdrags-
utbildning vid Linköpings universitet. 

Sofia Nordmark har lång erfarenhet 
av arbete och forskning om kommunalt 
arbete och ledarskapsfrågor. Hon har 
bland annat studerat organisering och 
ledning i olika sammanhang.

Teori och praktik
– I min forskning har jag tittat mycket 

på ledarskapets förutsättningar, hand-
lingsutrymme och förhållningssätt, 
säger Sofia Nordmark. Det som in-
tresserar mig särskilt är ledarskap i en 
kommunal kontext som det inte finns så 
mycket forskning kring. Det skiljer sig 
från den privata sektorn, där mycket le-
darskapsforskning är gjord. 

Sofia har arbetat en hel del med in-
teraktiv forskning, FoU-projekt och lä-
rande utvärdering. Ambitionen att göra 
teori och forskningsresultat intressanta 
i olika praktiker har varit en röd tråd. 
Det är något hon ser att hon kommer få 
nytta av i ledarskapsutbildningen.

– Jag tror att min bakgrund övat 
mig i att växla perspektiv och koppla 
samman teoretisk kunskap och prak-
tiska förhållningssätt, säger Sofia Nord-
mark. Det är en viktig aspekt av kom-
petensutveckling och utbildning för 
yrkesverksamma med lång erfarenhet.

Ledarens utmaningar och mål
Att använda kunskap och kritisk reflek-
tion är en annan viktig del för att få del-
tagarna i utbildningen att utveckla sitt 
ledarskap, något som Sofia Nordmark 
ser fram mot att kunna bidra med. Det 
handlar dels om att kunna skapa en 
grundläggande förståelse för förutsätt-
ningarna för ledarskap i kommunen, 
dels om att ha ett aktivt förhållningssätt 
till sina individuella styrkor, utmaning-
ar och egna mål som ledare. 
– Jag ser verkligen fram mot att få lära 
känna deltagarna och att tillsammans 
med Robert utveckla och testa läran-
deaktiviteter som både tar till vara del-
tagarnas kunskaper, erfarenheter och 
kompetenser och utmanar dessa genom 
nya perspektiv, avslutar Sofia Nordmark.

MARIE-LOUISE ELEBRING

Mer om kursens innehåll och 
ansökning på  www.liu.se/artikel/
ledarskap-i-kommuner
Sista ansökningsdag 26 mars. 

Sofia Nordmark och Robert Jonsson ser 
fram mot starten av den nya upplagan av 
”Ledarskap i kommuner”.


